Crispo (1550-1598), nacido en Gallipoli, fue un sacerdote humanista y filósofo. Al parecer, su obra *De Ethnicis Philosophis* tenía tres partes, de las cuales sólo se llegó a publicar la primera²⁸. Incluyó a Ramon Llull entre los herejes, con la siguiente consideración: “Raymundus Lullus, Platonem secutus, asseruit, Deum multas habere essentias, hic enim satis sit Philosophorum philosophi imitatore recensere, nam ceteros haereticos, qui filium diuersum in essentia a Patre putarunt, vel patri dissimilem, vel nom aequalem, vel non consubstantialem, aut denique Patre minorem, ad proprias cautiones de lego, vbi de Deo, et Mente habebitur sermo, hunc tamen Lulli errorem non te lateat, in suis scriptis vnum esse e quingentis plusue minusue, contra quem scripsere Petrus Terracensis Archiepiscopus, et F. Nicolaus Emericus”.

No deja de ser llamativa, en el marco del tardohumanismo italiano, esta referencia al platonismo²⁹, aunque hay que recalcar que Crispo siguió esencialmente a Eimeric.

²⁷ B. DE LUTZENBURGO: *Catalogus haereticorum: Cui tractatus eiusdem de purgatorio adiunctus est*, Colonia, Godofredus Hittorpius, 1529, s.f. En la entrada referente a Llull se lee: “Vnus est, quod deus multas habet essentias”.

²⁸ D. DE ANGELIS: *Le vite de letterati salentini*, II, In Napoli: nella stamperia di Bernardo-Michele Raillard, 1713, pp. 43-56.

²⁹ El texto sigue así: “Quod vero ad propriam cautionem pertinet, multas video haereses ex hac Platonis sententia veluti riuulos e perenni fonte manantes: ac quemadmodum quae per subterraneos, naturalesque tubos, atque canales praeterlabens aqua contermino terrae sapore pro superabundanti qualitate afficitur, non secus Platonis doctrinam minus in suo fonte sanam, magis tamen in aliorum mentibus pro ingeniorum varietate insanire video, ita enim animaduerto quosdam dixisse a primi Angelo processisse secundum, atque ita deinceps, vt quoddam tenus simile dixerit Plato, a cu-

Giannini, Pellegrino, *Tractatus de citatione reali magistratibus, atque causarum patronis*, Ferrariae: apud Benedictum Mammarellum, 1594, p. 137.

Pellegrino Giannini, un jurista y “notaio dei malefici”, originario de Ferrara, donde murió en 1594, escribió esta obra erudita, en la que citó a numerosos autores. Al referirse a la nobleza, indicó: “Inde Raimundus Lollius prouerbior. parte prima, cap. 95³⁰, dixit, qui virtutes multiplicat nobiles est, et paulo post, in nobilitate finis est nobilitas operationum”.

Pistorius, Johann, *Epistolae tres ad D. Joannem Pappum theologum lutheranum*, Coloniae: Apud Geruinum Calenium, et haeredes Iohannis Quentelij, 1594, p. 78.